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Ebben a cikkben a virtuális szó elég 
gyakran előfordul, de mindig pozi-
tív értelemben. Az Erasmus + KA219 
Cooperative Interaktív tanulás pro-
jekt összeállításakor olaszországi és 
romániai projektpartnereinkkel sokat 
gondolkoztunk azon, hogyan tudnánk 
a kooperatív tanulás keretén belül fej-
leszteni azokat a kulcskompetenciákat, 
amelyekre a  projekt irányul (nyelvi, 
számítástechnikai és üzleti kompeten-
ciák). A  tervezet végterméke ugyanis 
egy több részből álló virtuális útikalauz 
lesz, ami például regionális szállásút-
mutatót is tartalmaz. És íme, megszü-
letett az ötlet! Az oktatási tevékenység 
mellett, amelyet a tanulók közvetlenül 
a partneriskolákban végeznek majd, 
felmerült a  közös virtuális tanítás és 
tanulás gondolata is. Már a  tervezet 
elején eljátszottunk a gondolattal, hogy 
erre a szociális hálót és a Skype-on 
keresztüli oktatást használjuk majd. 
Projektpartnereinkkel együtt három 
virtuális modult készítettünk, ame-
lyek kéthetes időközökben megtartott 
10 tanítási órát foglaltak magukba. Az 
első modul megvalósítása előtt felkér-
tünk 15 diákot (minden résztvevő or-
szágból 5 főt), hogy gyűjtsenek infor-
mációkat a  komáromi régió, valamint 
Pisa és Szucsava térségének szállásle-
hetőségeiről. Létrehoztunk 5 alapvető 

kategóriájú szálláshelyet, amelyekről a 
diákok adatokat kerestek és dolgoztak 
fel. Ezeket az adatokat később egy Ex-
cel táblázatkezelőbe töltötték fel. Mivel 
a csapatok tagjai különböző évfolya-
mokból vannak, néhányan már az Ex-
celben való munka alapjait ismerték. 
Ahhoz, hogy ezzel a  feladattal a  töb-
biek is megbirkózzanak, a tevékenység 
elején az oktató angol nyelven (a közös 
munkanyelv) magyarázta el az alapo-
kat. Egy előkészített power point pre-
zentáció segítségével lépésről lépésre 
elmagyarázta, hogyan lehet létrehozni 
egy Excel-táblázatot, és hogyan kell 
megosztott dokumentumokkal dolgoz-
ni. A kooperatív tanulás a közös mun-
káról szól, és az Excelben való munka 
keretén belül a diákok egymástól is ta-
nultak. A Facebook közösségi oldalon 
keresztül tanácskoztak, információkat 
cseréltek és egy kicsit beszélgettek is, 
ami új, izgalmas és egyben szórakoz-
tató is volt számukra. A második rész-
ben elmagyaráztuk a diákoknak, hogy 
egy olyan nemzetközi utazási irodának 
dolgoznak, amelyeknek irodái a  vi-
lág minden pontján megtalálhatók, 
és amely képes bármilyen vevői igény-
nek megfelelni. Az volt a feladatuk, 
hogy különböző és valóban igényes 
ügyfelek részére készítsenek árajánla-
tot. Tehát a «virtuális idegenforgalmi 

ügynökség dolgozói“ információkat 
kerestek a szállásról, a helyi kulturális 
és történelmi emlékekről, árfekvésről, 
a városi közlekedésről és így tovább. A 
szlovák személyzet Olaszországról ke-
resett adatokat, Olaszország Romániá-
ról, a románok pedig igyekeztek a lehe-
tő legtöbbet megtudni Szlovákiáról. A 
harmadik és egyben utolsó modul célja 
az egyszerű grafikonokkal való munka, 
az olvasási készség fejlesztése és vissza-
jelzésként egy egyszerű kérdőív össze-
állítása volt.

     Annak ellenére, hogy ez a virtuális 
tanulás és tanítás egy új lépés volt az is-
meretlenbe, mégis csodás sikert aratott. 
A diákok spontán angolul kommuni-
káltak egymással, egymástól tanultak 
és saját tananyagot hoztak létre.  Az 
összes segédanyag és kimenet, amely a 
három modul alatt létrejött, szabadon 
elérhető a projekt honlapján, a http://
cms.coopeative-interactive-learning.
webnode.sk/home2/ weboldalon. Ezek 
inspirációként szolgálhatnak a  CLIL-
módszerben az angol nyelv, számítás-
technika és a turizmus tanításában ál-
talános és középiskolákban is.

Mgr. Mészáros Katalin, projektkoor-
dinátor, Kereskedelmi és Szolgáltatóipa-

ri Szakközépiskola, Komárom

vIRTUáLIS TANULáSI TEvÉKENySÉG, 
AvAGy A vIRTUáLIS IS LEHET jó
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A Nyitrai Konstantin Filozófia Egyetem 
Közép-európai Tanulmányok Karának 
Magyar Nyelv- és Irodalomtudomá-
nyi Intézete szervezésében 2017. április 
7-én Módszertani Workshopra került 
sor.  Az előadást szép számban meg-
tisztelték jelenlétükkel az egyetem hall-
gatói, doktoranduszai is. A workshopot 
Antalné dr. Szabó Ágnes, az Eötvös 
Loránd Tudományegyetem Bölcsészet-
tudományi Karának egyetemi docense, 
a  Szakmódszertani Központ vezetője 
tartotta. A három órát felölelő módszer-
tani foglalkozás keretén belül nemcsak 
elméleti síkon sajátítottuk el az egyes 
szövegértési és szövegalkotási gyakorla-
tokat, hanem nagyrészt ki is próbáltuk 
azokat. A docensasszony gyakorlatai 
a Szövegek mozgásban témakör köré 
összpontosultak. A jelenlévők mindany-
nyian bekapcsolódtak mind a mozgá-
sos kooperatív, mind a szövegértési és a 
kreatív szövegalkotási gyakorlatokba. A 
rendkívül tartalmas módszertani foglal-
kozás során szóba került a szövegértési 
és szövegalkotási készség fejlesztésének 
és a tanulók beszédfordulójának prob-
lematikája, továbbá az interaktív felada-
tok fontosságáról is hallhattunk hasznos 
információkat, és a módszertani gya-

MóDSZERTANI MűHELyEK A NyITRAI MAGyAR 
NyELv- ÉS IRoDALoMTUDoMáNyI INTÉZETÉBEN

korlatok több variánsával is megismer-
kedhettünk. Olyan interaktív, illetve 
kooperatív módszertani gyakorlatokat 
sajátíthattunk el, amelyek egyaránt al-
kalmazhatók a helyesírás, a szövegértés 
és a szövegalkotás játékos tanítására is. 

 Hasonlóan sikeres rendezvénynek 
minősült az április 20-án megszerve-
zett dramatikus játékok napja, amely 
a dramatikus tevékenység két irányú 
megvalósítását célozta meg: a rendez-
vény első felében az alapiskolások egy 
diákszíndarab előadásával szórakoztat-
ták az egyetemistákat, másik részében 
pedig az egyetemi hallgatók dramati-
kus játékos tevékenység keretén belül 
foglalkoztatták a meghívott alapiskolás 
vendégeket. Az első programpontot – 
pedagógiai megfontolásokból kifolyó-
lag – a gyermekszínjátszó csoport elő-
adása képezte. A szervezők az ipolysági 
Pongrácz Lajos Alapiskola Csillag-szó-
ró Gyermekszínjátszó Csoportját hívták 
meg, akik a Ki vagyok én? előadásukat 
mutatták be a nézőknek (rendezte: Kö-
teles Judit és N. Tóth Anikó, a Magyar 
Nyelv- és Irodalomtudományi Intézet 
oktatója). Az előadás szövegkönyvét a 
csoport improvizációi és ötletei alapján 
N. Tóth Anikó állította össze. A bemu-

tatót követően Petres Csizmadia Gabri-
ella vezetésével „hogyan készül”-típusú 
beszélgetésre került sor a csoportveze-
tőkkel és a színjátszó gyerekekkel. Ez 
a beszélgetés bevezette a hallgatókat 
a gyermekszínjátszókkal való munka 
műhelytitkaiba, valamint az irodalmi 
szövegek színpadra alkalmazásának 
dilemmáiba. A délelőtt ezen szakaszai 
a dramatizálási folyamatok elméleti 
és gyakorlati megvalósítását mutatták 
meg a workshop résztvevőinek. A ren-
dezvény másik szakaszában a Magyar 
Nyelv- és Irodalomtudományi Intézet, 
valamint a Pedagógusképző Intézet pe-
dagógusjelöltjei készítettek dramatikus 
játékokat és forgószínpadszerű állomá-
sokat az ipolysági és zoborvidéki alapis-
kolások számára, ahol dramatikus tevé-
kenységek segítségével kortárs irodalmi 
művek élménypedagógiai feldolgozásá-
ra került sor.

 Mindkét műhelymunka résztvevői és 
szervezői egyaránt elégedetten állapítot-
ták meg, hogy az évről évre megszerve-
zésre kerülő rendezvényekre továbbra is 
nagy igény és érdeklődés mutatkozik a 
pedagógusjelöltek és gyakorló pedagó-
gusok körében.

A komáromi Selye János Gimnázium 
hatalmas megtiszteltetésben részesült, 
hiszen a Magyar Örökség és Európa 
Egyesület Magyar Örökség-díj bíráló-
bizottsága idén többek között a komá-
romi tanintézménynek ítélte oda a Ma-
gyar Örökség-díjat, melynek átadására 
2017. március 25-én a MTA székházá-
ban került sor. 

A Magyar Örökség-díjat 1995-től 
kezdve ítélik oda különböző intézmé-
nyeknek vagy magánszemélyeknek, 
évente négy alkalommal, esetenként 
hét-hét díjat osztanak ki kulturális mű-
sor keretében. A jelöltekre bárki javas-
latot tehet az összmagyarság területéről, 
ezen javaslatok közül egy bírálóbizott-
ság választja ki a díjazottakat. A Selye 
János Gimnáziumot Oláhné Domon-
kos Ilona – szintén Magyar Örökség-
díjas, nyugalmazott tanár – terjesztette 
fel a díjra. 

Az elismerés nemcsak az iskola je-
lenlegi, hanem fennállásának 368 évén 
keresztül végzett munkáját értékeli. Az 
intézmény 1649-ben jezsuita gimnázi-

MAGyAR ÖRÖKSÉG-DíjBAN RÉSZESüLT A SELyE jáNoS GIMNáZIUM

umként kezdte meg működését, 1802-
1945 között a bencés rend igazgatta. A 
hontalanság éveiben 5 éven keresztül 
nem nyithatta meg kapuit, 1950-től 
viszont újra fogadja diákjait. Az iskola 
falai között 1951-1960 között pedagógi-
ai középiskola, azon belül pedig óvónő-
képzés is működött.

A díj azon magyar személyeknek 
vagy intézményeknek adható, akik te-
vékenységükkel hozzájárultak a magyar 
kultúra, gazdaság, sport, tudomány, 
azaz a magyar társadalom erkölcsi, 
szellemi felemeléséhez. Az elmúlt évek-
ben közel 500 díjat osztottak ki többek 
között Teleki Pál, Bartók Béla, Márai 
Sándor, József Attila, Radnóti Miklós, 
Szentgyörgyi Albert, Neumann János, 
Teller Ede, Egerszegi Krisztina, a labda-
rúgó Aranycsapat, Böjte Csaba, a Száz-
tagú Cigányzenekar, a Herendi Porcelán 
Manufaktúra, az Országos Széchenyi 
Könyvtár, a Magyar Nemzeti Múzeum 
és a Pannonhalmi Főapátság részére.

A díjátadó ünnepségen fellépett az 
iskola énekkara és hangszeres kama-

raegyüttese Stirber Lajos vezetésével, 
valamint Spátay Adriana rendezésében 
Tőzsér Árpád Kossuth-díjas felvidéki 
költő, a Komáromi Magyar Tannyelvű 
Gimnázium egykori diákjának Férfi-
kor c. versét a gimnázium 4 diákjának 
előadásában hallgathatták meg a jelen-
lévők.

A díjat Andruskó Imre, a Selye Já-
nos Gimnázium jelenlegi igazgatója, 
Keszegh István, a komáromi Magyar 
Tannyelvű Gimnázium nyugalmazott 
igazgatója és Kustyán Ilona, nyugal-
mazott igazgatóhelyettes vették át. A 
laudációt – Kustyán Ilona rövid iskola-
története alapján – Gazda István tudo-
mánytörténész, a bírálóbizottság tagja 
tartotta.

Andruskó Imre, a Selye János Gim-
názium jelenlegi igazgatója ezúton is 
köszönetét fejezi ki az iskola jelenlegi és 
volt tanárainak, diákjainak, hogy töret-
len munkájukkal hozzájárultak az isko-
la sikereihez!

Vajányi Orsolya, 
a Selye János Gimnázium tanára


